
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

  
 

HOTĂRÂREA Nr. 80/2022 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 61/2022 privind 

aprobarea încheierii unui acord de parteneriat între Fundația Culturală „Vigadó” și 

Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna pentru desfășurarea unor 

programe culturale și pentru cheltuieli de funcționare 

 
 

Consiliul Județean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 16 mai 2022, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 61/2022 privind 

aprobarea încheierii unui acord de parteneriat între Fundația Culturală „Vigadó” și 

Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna pentru desfășurarea unor programe 

culturale și pentru cheltuieli de funcționare, 

văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- Hotărârea Guvernului nr. 302/2020 privind recunoașterea Fundației Culturale 

„Vigado” ca fiind de utilitate publică, 

luând în considerare adresa Instituției Prefectului – Județul Covasna nr. ad. 

3436/04.05.2022, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna 

sub nr. 5646/06.05.2022, 

ținând cont de adresa Fundației Culturale „Vigadó” nr. 35/10.05.2022, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

5787/10.05.2022, 

în baza art. 173 alin. (7) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Articol unic. Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 61/2022 privind 

aprobarea încheierii unui acord de parteneriat între Fundația Culturală „Vigadó” și 

Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna pentru desfășurarea unor programe 

culturale și pentru cheltuieli de funcționare, se modifică după cum urmează: 

1. Titlul hotărârii se modifică și va avea următorul cuprins: 



„HOTĂRÂREA Nr. 61/2022 privind aprobarea încheierii unui acord de 

parteneriat între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Fundația 

Culturală „Vigadó” pentru desfășurarea unor programe culturale”. 

2. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 1. Se aprobă încheierea unui acord de parteneriat între Județul Covasna 

prin Consiliul Județean Covasna și Fundația Culturală „Vigadó” pentru desfășurarea 

unor programe culturale.” 

3. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 16 mai 2022. 

    TAMÁS Sándor 

    Președinte 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

        Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


